
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 267 del 20/03/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Giudizio RGN 23041/2021 Tribunale di Napoli – Sezione Imprese – AORN Sant’Anna e San Sebastiano
di Caserta c/Gruppo Zeppieri Iteon + Studio Altieri – Liquidazione Consulente Tecnico di Parte

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 20/03/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Giudizio RGN 23041/2021 Tribunale di Napoli – Sezione Imprese – AORN Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta c/Gruppo Zeppieri Iteon + Studio Altieri  – Liquidazione Consulente Tecnico di
Parte

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
- È in corso un procedimento giurisdizionale presso il Tribunale di Napoli per l’accertamento delle

somme spettanti  all’ATI  Zeppieri  –  Iteon  in  merito  ai  lavori  di  ristrutturazione  dell’edificio  F,
finanziati con fondi ex art. 20 L.67/88- II Fase;

- Con Provvedimento  del  16.05.2022 il  Tribunale  di  Napoli  ha  disposto  una Consulenza  Tecnica
d’Ufficio (CTU) e nell’udienza del 30.05.2022 è stato conferito formale incarico all’Ing. Vittorio
Criscuolo Gaito;

- Con Deliberazione n.644 del 12.08.2022 del Direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, l’Ing.
Ciro Frattolillo, Direttore della U.O.C. Progettazione e Manutenzione Edili Impianti e Tecnologie
dell’Istituto Nazionale Tumori – IRCCS “Fondazione G. Pascale” è stato nominato quale Consulente
Tecnico di Parte dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta;

Considerato che
- Nella  determinazione di  nomina veniva indicato che il  compenso professionale  spettante  veniva

calcolato con riferimento ai valori medi di cui al D.M. 30.05.2022, applicando una decurtazione del
40%;

Dato atto che
- l’Ing. Ciro Frattolillo, come risulta dai documenti agli atti dell’AORN, quale CTP ha trasmesso la

relazione tecnica di parte, rispettando il termine assegnatogli, e con PEC del 29.01.2025 ha richiesto
il pagamento del compenso spettante; 

- con PEC del 31.01.2025 il Direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera ha comunicato all’Ing.
Frattolillo la determinazione del compenso spettante, calcolato sugli importi dei contenziosi oggetto
dei quesiti, pari ad € 15.881,51, come di seguito riportato:

Quesito
Importo

contenzioso
Importo onorario

Decurtazione del

40%
Compenso
spettante

n.1 € 596.916,03 € 7.381,31 € 2.952,52 € 4.428,79

n.2 € 2.184.951,48 € 7.381,31 € 2.952,52 € 4.428,79

n.3 € 11.002.165,02 € 7.381,31 € 2.952,52 € 4.428,79

n.4 € 105.608,76 € 4.325,26 € 1.730,10 € 2.595,16

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TOTALE € 15.881,51

- con PEC del 13.03.2025 l’Ing. Ciro Frattolillo ha trasmesso la ricevuta n.2 del 03.02.2025 per il
pagamento del compenso spettante e relativa dichiarazione dei flussi finanziari;

- la ricevuta di cui sopra riporta l’aliquota per la gestione separata INPS, pari al 24% calcolata sul
compenso spettante e pertanto pari ad € 3.811,56;

- tale aliquota, come da norma, per 2/3 è a carico del committente e per il restante 1/3 a carico del
lavoratore, e pertanto all’Ing. Frattolillo spetta un compenso pari ad € 14.610,99;

- sull’importo lordo complessivo va applicata la ritenuta d’acconto pari al 20%, così come indicato
nella ricevuta trasmessa;

Visti inoltre 
- il D.M. 30.05.2022;
- il Regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità vigente;

Considerato  infine che la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi
alla normativa legislativa vigente in materia,

DETERMINA

Approvarsi la narrativa e per l’effetto:

1. LIQUIDARE  il  compenso  spettante  all’Ing  Ciro  Frattolillo  pari  ad  €  11.438,69,  al  netto  della
ritenuta d’acconto pari al 20% e della quota pari ad 1/3 dell’aliquota della gestione separata, per aver
svolto l’incarico di Consulente Tecnico di Parte dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta,
nel giudizio RGN 23041/2021 Tribunale di Napoli – Sezione Imprese – AORN Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta c/Gruppo Zeppieri Iteon + Studio Altieri, calcolato con riferimento ai valori
medi di cui al D.M. 30.05.2022, applicando una decurtazione del 40%;

2. DARE  MANDATO alla  U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  di  provvedere  all’elaborazione  del
pagamento in favore dell’Ing. Ciro Frattolillo della somma indicata, unitamente al versamento del
contributo gestione separata INPS pari al 24% sull’importo complessivo spettante di € 15.881,51,
pari ad € 3.811,56, di cui 1/3 a carico del lavoratore e 2/3 a carico del committente;

3. IMPUTARE  la  somma complessiva  pari  ad  €  18.422,55  sul  conto  economico  n.  5020201850
destinato a “altri servizi non sanitari da privato” del bilancio 2025;

4. TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla
U.O.C. Gestione Economico – Finanziaria,  alla U.O.C. Gestione Risorse  Umane ed alla U.O.C.
Ingegneria Ospedaliera;

5. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione.
Il Direttore U.O.C.

Ingegneria Ospedaliera
Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Giudizio RGN 23041/2021 Tribunale di Napoli – Sezione Imprese – AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta
c/Gruppo Zeppieri Iteon + Studio Altieri – Liquidazione Consulente Tecnico di Parte

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5020201850 - Altri servizi non sanitari da privato

€18.422,55

18/03/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-03-20T15:15:47+0100
	PASQUALE CECERE




